VI. Qualecunque autem hoc institutum fuerit, ratio ejus prudenter latæ erat excogitata atque disposita, dum ei & adversus singulorum Interregum nimiam potentiam, & adversus suspensiones atque invidiam plebis, necessaria præsidia circumdata sunt: Communicatio nimirum imperii inter plures, & brevitatis ejusdem. Ita enim prospectum, ne vel mora aut solitudine corrumpere interregum potestas, vel splendore diuturno plebis in se oculos odiumque converteret. Quamquam in populo feroce, quique nondum bona fide in unum coalue.

coaluerat corpus, nec alterius, quam regii imperii usum ferre fuerat edoctus, sperandum non fuit, nec fortasse optandum, ut hujus tam insoliti regiminis forma diu persisteret: quæ ut in subsidium regni deficientis unice fuerat introducta; ita in idem iusta prorsus & usitata vicissitudine revolutam esse, consensu scriptorum docemur. *Fremere deinde plebs, inquit Livius, multiplicatam servitutem, cencum pro uno dominos factos, nec ultra nisi Regem & ab ipsis creatum videbantur passuri.*

VII. Admonet nos hæc tumultuantis populi vox, ut de Statu Reip. Romanæ, qualis hoc tempore fuerit, quæstionem attingamus. Sane enim, si principiis eorum acquiescimus, qui regnum absolutum ibi esse statuunt, ubi penes unum imperium est, quantumvis illud fiduciarium sit, & à negotio certo vel tempore suspensum; nihil impedit, quo minus diurnos *Plutarchi*, aut quinqueduanos *Dionysii* Interreges, pro veris Regibus, statumque regiminis utcunque temporarii, pro regno habeamus. Huc plane tendere videntur *Joh. Friderici Hornij* placita: qui, postquam in censum eorum, quibus absolute majestas competit, retulisset eos quoque, quibus alligatum tempori imperium hac lege tributum est, ut præstituto & definito spatio quiescant; subdit: *Facile largimur, sublato interregno, majestatem interregi nullam constare: Hunc tamen durante regimine, administrasse saltem Majestatem, non ut propriam possedisse, cum ipsius regni esset, minime concedam.*

de Civitate  
II. 10. 3.

IIX. At mihi omnino videtur, imperium, quod quis ex alterius concessione habet, è concedentis voluntate esse definiendum: obscurum autem esse non puto, populum, qui vel interregem ipse constituit, vel à Senatu constitui patitur, hac voluntate non esse, ut relapsam ad se morte Regis vel familiæ regnatricis interitu majestatem, à se in aliud subjectum translata, adeoque de forma Reip. certi quid decretum velit: quin potius hoc ipso, quod interregno locum relinquit, tantisper integrum sibi arbitrium servat, vel novi Regis creandi, vel in universum, immutandi formam reipublicæ. Unde fiet, ut, sicut interregnum pro certo & formato imperii statu haberi nequit, estque ex *Livianis* verbis nihil aliud, quam regni quoddam *intervallum*: ita & interreges quoque sint *magistratus duntaxat temporarii*

porarij, seu provisionales, qui auctoritate universi populi actus summi imperij, saltem continendo tantisper carui necessarios, exercent; obnoxij tamen populo ad reddendas gestorum rationes, quos & aliquando novus rex velut nomine populi exigit. Ut Puffendorffii verba huc accommodem ex lib. 7. de Jur. Nat. cap. 7. n. 7. & 8. Cujus tota de interregniis philosophia eximia est. Nec apparet idonea ratio, cur sit recedendum à Bodini judicio: Interreges Romæ de Rep. IV. 1. post excessum Romuli non imperasse jure majestatis, sed procuratorio nomine: quia majestas imperii ad Senatum Populumque Romanum reciderat, quousque Regem suffragiorum consensu communi creasset.

IX. Idem tamen Bodinus plus quam supine Interregum, de Rep. VI. 5. lege præsertim constitutorum, veram utilitatem prætervidit; cum tantopere in electionem Imperii Germanici est invecutus, ut interregni apud nos statum pro anarchiâ merâ traduceret. Cui quam non relinquat locum circumspectissima Vicariorum denominatio constitutioque, jam est abunde ab Arniseo demonstratum. Rel. Pol. lib. 2. cap. 2. sect. 4. n. 85. & seqq.

X. Mansit autem interregum nomen Romæ, etiam postquam sublatum regnum esset. Verum alio significato usuque. Comitibus nimirum habendis præcipue prædebantur; si qua consules bello vel morbo detinerentur, vel morte essent præventi. Exempla occurrunt passim apud Livium (VII, 17. IX, 7. X, 11. XXII, 33.) & Dionysium Halicarnasenseum (lib. IX. & XI.) Ex Appiano vero discimus, à Cornelio Sylla hunc morem valde esse debilitatum. qui postea translato in Cæsares Comitiorum jure penitus expiravit.

XI. Quandoquidem de Interregibus satis actum videtur, gradum promovemus ad dictaturam. Originem vocis Dionysius Halicarn. l. V. c. 82. à duplici repetit causa, ipse quidem incertus, quam potiore credat; nimirum quod Dictator vel à Consule diceretur, vel quod ipse edicendi summam potestatem haberet. Id confirmant Plutarchus in Marcello c. 26. p. m. 567. & Varro de lingua Latina l. I. c. 4. cum ait dictatorem quod a Consule diceretur, cujus dicto omnes audientes essent, nominatum esse. Quamquam Fenestella sive potius Andreas Floccus de magistr. Roman. ex eodem Varrone contendit, Dictatorem ita dictum, quod futuros

D d d

dictare

dictare magistratus solitus esset. Sed prolixius de nomine sollicitum esse nihil attinet.

XII. Historici, quibus frequens in consignanda exter-  
narum gentium Historia loqui Romanis vocibus, usi hac voce,  
vim potius potestatis, similitudinemque cum Romana Dicta-  
tura, quam vocabula respiciunt. Sicut *Justinus* XIX. 1. 7. *Haf-  
drubalem Pœnum dictaturas undecim insignem fecisse tradit.* Eodem  
modo *Frontinus Stratagem.* II. 1. 4. summos Carthagenensium  
duces dictatores appellat. Adde *A. Gellium* X. 24.

XIII. Et observare quidem licet, non Romanos tantum,  
sed & alias gentes Regum imperiis & nominibus, quod avari  
& superbe dominarentur, adeo infensas fuisse, ut etiam in per-  
petuum eosdem non recepturas religiosissime jurarent. Con-  
stat tamen, non tam Regum potestatem, quam nomen abjura-  
tum. Tamen si enim eum rebus publicis suis statum imposuissent,  
quo æqualis fere omnibus libertas conservaretur, tamen tot il-  
lis artibus suis, tanto legum consiliorumque apparatu non po-  
tuerunt suam libertatem regere, atque conservare, quin subin-  
de ad plenam unius potestatem sub diversis quidem nominibus  
recurrendum haberent.

XIV. Sic *Aristoteli Politic.* III. c. 14. priscorum Græcorum  
*αἰσχυριστῶν* memorantur, à civitatibus pro ratione temporum  
non solum in improvisis casuum adversitatibus, verum non-  
nunquam immodicis prosperitatibus, quæ bonam reip. consti-  
tutionem corrumpent, celeremque unius ex arbitrio corre-  
ctionem postulant, concessa ipsis vel perpetua, vel ad certum  
temporis spatium, & ad certa negotia restrictâ potestate, con-  
stituti. Et à *Dionys. Halicarn.* citantur Theſsalorum *ὑπάρχοντες*,  
Lacedæmoniorumque *ἀρχαῖοι*: vocares illos *imperatores*, hos  
*moderatores.*

XV. Sicut ergo in multis Romani ad Græcorum institu-  
ta Rempublicam suam salubriter temperaverunt, cum primis  
receptas illorum leges teste *Livio* III. 31. introducendo, probabile  
est, & quidem *Dionysio* V, 87. certum à Pelasgis desumptum Di-  
ctaturæ exemplum. Quanquam Licinius quidam *eodem* refe-  
rente *l.c.* ab Albanis mutuo acceptum mavult, qui primi post  
Amulii Numitorisque obitum deficiente stirpe regia annuos  
magi-

magistratus creaverint, concessaque potestate regia Dictatores nominaverint. Quin & Livius 1,23. Dictatoris usum apud Albanos exemplo Mevii Suffetii, apud Tusulanos exemplo L. Manilii III. 18. ostendit.

XVI. De diversis veterum circa Dictatorem opinionibus ita prodit *Car. Sigonius comment. in fast. & triumph. Roman. p.m.* 20. *Nullum invenio magistratum, de quo tam varia sint veterum Scriptorum, & tam discrepantes sententia, quam de Dictatore. Neque enim, quo anno, aus qua causa, aut quis primus Dictator factus sit, convenit. Hinc non immerito deploranda mira in tradendis antiquitatibus Scriptorum diversitas, que nos utilissimarum juxta & nobilissimarum rerum non exiguo cum dispendio privat. Nos tamen pro viribus, & quantum rei perplexitas in enodationem veritatis penetrare sinit, rem definiemus.*

XVII. Dubium, de quo laudatus Sigonius l.c. nimirum, quis primus dictaturam gesserit, non commodius expediemus, quam si majori parti & ipsi subscribamus, *Senecam* imitantes, qui *Epistola* 117. dicit, *veritatis argumentum esse, aliquid omnibus videri*: adde, vel saltem pluribus, iisque præstantioribus. Exinde cum alia in hujus rei historia ratio non suppetat, probamus, Titum Lartium primum fuisse; freti auctoritate *Livij* II. 18. *Dionysii Halicarn.* V. 82. *Eutropij* l. 1. *Livij* verba adscribere operæ pretium fuerit. *Apud veterrimos, inquit, tamen auctores Titum Lartium dictatorem primum, Spurium Cassium magistrum equitum creatos invenio.* (subjungit hinc rationem) *consulares legere, ita lex jubebat de dictatore lata. Eo magis adducor, ut credam Lartium, qui consularis erat, potius quam M. Valerium, M. filium, Volusi nepotem, (idem statuit Festus l. 13.) qui nondum consul fuerat, moderatorem & magistrum consulibus appositum. Qui si ex ea maxime familia dictatorem legi vellent, patrem multo potius, M. Valerium, spectata virtutis & Consularem legissent. Livio subscribunt recentiores plerique, & inter eos Floccus de potestate Rom. II. 1. cum itaque alia fundamenta desint, pro ratione hic valeat auctoritas Livij & Dionysii præstantissimorum antiquitatis Romanæ Scriptorum, & quorum inprimis consensus eruditorum omnium judicio maximi fieri solet.*

XIIX. Non parum quoque intricata est temporis, quo debeat instituta dici Dictatura, definitio. *Dionysius* eam in hunc annum rejicit, quo Titus Lartius & Quintus Clælius Siculus Consulatum gesserunt. *Livius* triennium calculum *Dionysianum* antevertit. Huncque sequuntur *Eusebius* & *Eutropius* l. I. Uterque enim eorum nono post Reges expulsos anno dictatorem creatum esse ait. Scilicet *Livius* originem refert ad annum V.C. 253. *Dionysius* ad 256.

XIX. Verum licet plerique de accurata anni supputatione desperant, arridet tamen cumprimis *Dionysii* sententia. Cur enim non ei, qui principia seditionis, dictaturæ instituentæ causam, aliasque, de quibus cæteri altum tenent silentium, circumstantias, omnium exactissime executus est, non accederemus?

XX. Atque sicut in cæteris dissident, ita & diversam dictaturæ causam produunt. *Orosius* enim propter Sabinos bellum moventes ad hoc remedium Patres confugisse ait. *Livius* auctore ad Sabinos etiam Latini belli metus accedebat, triginta populos contra Romanos concitante Octavio Mamillo. *Eutropius* l. c. prodit, generos Tarquinii, ad injuriam foceri vindicandam, ingentem collegisse exercitum, hinc novam hanc Romæ dignitatem esse creatam. His diversam cum *Dionysio* *Zonaras* profert causam, scilicet cum plebs gravi ære alieno demersa ad bellum Latinum nomina dare detrectaret, post longas consultationes hunc magistratum, à quo nulla esset provocatio, ad comprimendos ejus tumultus creasse.

XXI. Non autem adeo propter externa bella opus fuisse dictatura exinde patet, quod qualiacunque bella æque feliciter per Consules sint confecta, ut ita accuratius cæteris *Dionysius* & *Zonaras* rationem hujus rei penetrasse sint censendi, qui seditiosi tumultus mentionem injiciunt, eo magis reip. minitantis exitium, quod conjurasse tot gentes contra Romam constaret. Orta enim inter cives seditio exteris irrumpendi patefacere viam solet; quod postea Romanis evenisse non sine politica *Æneas* narrat *Florus* III. 5. 4. *Spem, inquit, ac fiduciam dabant nostra vitia. Quippe quum civilibus bellis disjungeremur, invitabat occasio: nudumq; imperij latas ostentabant procul, Sylla, Marius, Sertorius.*

*Sertorius.* Eodem auctore, IV.2.62. *Rex Pharnaces magis discordia Romana fiducia, quam virtutis sua, infesto in Cappadociam agmine ruebat.*

XXII. Quidquid autem hic discrepent auctores, id tamen certum est, à principio dictatores esse constitutos potissimum rei gerendæ & seditionis comprimendæ gratia. Quamquam progressu temporis cœperint alias etiam ob causas iidem creari. Sic ex *Livio VII, 22.* constat, M. Fabium Dictatorem dictum, ne Licinia lex Comitibus consularibus observaretur. Clavi figendi causa Manlium Imperiosum VII, 3. comitorum habendorum gratia Claudium Marcellum IIX, 23. feriarum constituendarum ergo P. Valerium Publicolam VII. 28. alios ludorum faciendorum, Senatus legendi, reique publicæ causa constat factos.

XXIII. Præterea multa in hoc magistratu peculiaria observatæ digna reperiuntur. Inter quæ haud minimum prudentiæ Romanæ argumentum est, constituisse, teste *Livio II. 18.* nemini nisi consulari potestatem solitariam debere credi. Quamquam alii malint hunc ipsum locum interpretari, quasi per Consulares dictatorem legi oportuisset, non quod Consularibus solis hic honor pateret. Sed *Livium* huc intendisse testis est in sequentibus, quando ait l.c. probabilius sibi videri, dictatorem primum fuisse Lartium, quod consularis esset, quam Valerium, quod nondum consulatum gessisset.

XXIV. Referente autem *Plutarcho in Marcello 26. p.m. 567.* Dictator neque à Populo neque à Senatu eligebatur, sed Consulum aut Prætorum aliquis progressus ad populum, eum quem ex usu fore putaret, dictatorem dicere consueverat. Id ipsum factum esse in creatione primi dictatoris *Dionysius V, 81.* testatur. Videtur confirmare *Livius*, ut in aliis luculenter locis, ita potissimum XXII, 8. & IIX, 12. sed & IV, 14. ubi scribit, *Senatum Mamercum Emiliam iterum dici iussisse.* Hic tamen notandum, Consules non tam causam principalem, quam ministerialem in decernendo hoc magistratu fuisse. Et huc respexisse videtur *Pomponius Letus de magistrat. Rom. I, 16. p.m. 320.* quando à Senatu Populoque Romano creatum dictatorem tradit Nec sine ratione: cum enim potestas dictaturæ permessa prius à po-

pulo obtineretur, illam ab eodem dictatori datam credere sane non absurdum est, ut ita Consulibus tantum electio, ipsi vero populo & Senatui vera constitutio & creatio sit assignanda. Vide *Livium* XXII, 5. ubi inquit, à populo dictatorem non potuisse creari, quod nunquam ante eam diem factum esset. Et quanquam *Livius* expresse memoret, creatum à populo dictatorem Q. Fabium Maximum, notandum tamen ex eodem l.c. ibi non dictatorem propriè, sed prodictatorem fuisse appellatum.

XXV. Renovato more Regibus Romanis olim usitato lictores cum viginti quatuor fascibus dictatorem præcedere consueverunt, ad terrorem tamen magis quam ad usum; sicut prodit *Dionysius* V. 84. De hoc ita *Polybius* scribit: III. 87. p. m. 331. ὁ δὲ δικτάτωρ ταύτων γε ἔχει Δίξφορον τὴν ὑπάτων. τὴν μὲν ὑπάτων ἑκατέρωθι δώδεκα πελέκεις ἀκροθῆσαι: τῶν δὲ ἄλλων καὶ πέντε. In hunc ferme modum quoque *Plutarchus* in *Fabio* cap. 7. p. m. 323.

XXVI. Præterea vix unquam Scriptores dictatorem sine magistro equitum memorant regnasse. Erat autem hic magister equitum, sicut dictator magister populi. Vide præterea *Varronem* l. 5. & *Ciceronem* l. 3. de LL. p. m. 453. *Senecam* *Epist.* 109. Tradunt autem Scriptores, potestatem dignitatemque talem eum habuisse, qualem imperio universo in unius manu posito præfectus Prætorii: Adde *Antonium Valerinum de mil. Rom.* III, 11. p. m. 181. *Polybius* III. 87. ita scribit de eo: ἐστὶν τὸ δικτάτωρ μὲν ὑπὸ τὴν αὐτοκράτορα, γίνεται δὲ διονεὶ Δίξδοχον τὴν δὲ ἄλλων ἐν ταῖς ἐκείνου πελοπονησιαῖς.

XXVII. Idem configere cum hoste injussu ducis non poterat, auctore *Livio* XXIII. 19. Hinc cum Q. Fabius magister equitum, hujus legis incuriosus, licet feliciter, cum hoste dimicasset, à Dictatore Papyrio summa severitate ad supplicium poscebatur; exemptus tamen postmodum parentis lacrymis populique precibus pœnæ.

XXVIII. Quod vero dictum est, dictatori magistrum equitum fuisse adjungi solitum, id *Cornelium Syllam* observasse, nusquam traditur: nisi quod in sotis Capitolinis tabulis ipsi tribuitur junctus magister equitum *Valerius Flaccus*. De

Cæsare

Cæsare dubitatur, quem tamen *Car. Sigonius Comment. in Fast. & triumph. Rom. p. m. 296.* sine magistro equitum hoc munere functum ex Capitolinis fragmentis probat.

XXIX. Id in horum dictatura singulare, quod ipsi, utpote dictatores perpetui hunc magistratum pro lubitu gesserint, retinuerint, abdicarint. De quibus idcirco interpretandus est *Cicero Philipp. I.* ajens, quod *dictatura* jam vim regiae potestatis obfedisset.

XXX. Causa, ob quam vetita est à dictatore provocatio, videtur fuisse abusus legis, quæ à Valerio Publicola de provocatione à magistratibus ad populum magis in gratiam plebis, quam ad bonum publicum lata est. Scilicet hæc & hujusmodi aliæ leges non solum regni suspicione Valerium hunc absolverunt, ut ait *Livius l. c.* sed adeo in contrarium verterunt, ut popularem etiam facerent. Inde cognomen factum Publicolæ est. Plebs autem nimia hac libertate, *quam nec spernere modice nec habere scit*, iudice eodem XXIV. 25. lasciviens abusa est. Nam plerumque illa reum ex Senatusconsulto digno destinatum supplicio, provocantem ad se, *ad clementiam suapte natura proclivis*, ut ait *Ammianus Marcellinus l. XIX. p. m. 371.* cedens gratiaque mota, aut odio erga patres impulsæ, absolvit. Potius igitur huic malo remedium Senatus excogitare nequirit, quam dictaturam, à qua ordinarie provocare non liceret.

XXXI. Econtrario ne hic magistratus, (quem *Bodinus de rep. I. 8.* summum vocat, non eo quidem sensu, quo nonnulli eundem pro summa potestate sumunt, sive majestate) ad libertatis oppressionem regnumque in rem Romanam reducendum tenderet, temporis brevitate, solerter cautum provisumque erat, scil. ne ultra sextum, nisi prorogaretur jubente populo, approbante Senatu, mensem quisquam eum magistratum gereret. Vide *Clapmarium de Arcan. Rerump. II. II.* Neque extra Italiam ipsi permittebatur esse cum imperio. Imo non licebat equum, nisi ad populum ante tulisset, conscendere. Quod *B. Bæclerus in annot. ad Vellej. II. 28. 2.* appellat velut imaginarium dictatoriæ potestatis frænum, sive simulacrum democraticæ libertatis etiam sub dictatore. Et si *Rosino* credimus *Antiquit. Roman. VII. 17.* nullos sumptus facere audebat ex ærario, sine Senatusconsulto aut populi jussu.

*Liv. II. 2. \*  
*Vil de Vir.*  
*illustr. p. 100.*  
493.

*vide Zonar.*  
*2. tom Ann-*  
*nal pag. 21.*  
*Plinsarch.*  
*Fab. c. 7. p.*  
*m. 323. Li-*  
*vius 22. III.*

XXXII.

14.

XXXII. Ut autem tempore nocturno captatis auspiciis ac silentio dici dictatorem mos erat; uti testatur *Livius*, cum inquit *l. 8. Neg, facile fuisset in virium nasci, cum Consul incuntes nocte silentio diceret dictatorem: Sol. 9. nocte deinde silentio, ut mos est, L. Papyrium dictatorem dixit.* adde *XXIII. 22.* Ita extra Romanum agrum dici non poterat. *Livius XXVII. 5. Patres, inquit, extra agrum Romanum, negabant dictatorem dici posse.*

XXXIII. Observandum tamen, non eodem modo omnes hunc magistratum gessisse, multaque subinde insolita pro aliis atque aliis reip. temporibus accidisse. Præteritis Sylla & Cæsar, quorum diversissima erat ratio, uterque enim libidini dominandi ad evitandam invidiam speciosum dictaturæ titulum prætulit: id modo, quod ante horum ætatem contigit, notabimus.

XXXIV. Inter hæc numerandum, quod, licet dictatori arbitrium rei gerendæ sine provocatione esset permissum, populus tamen ab eo ad se provocari posse declaraverit, ut quidem ex *Livio IX. 33.* Celeberr. *Bæclerus ad Grosium de Jur. B. & Pacis l. 3. 11. p. m. 241.* probat. Extra ordinem etiam unus in Siciliam profectus est, teste *Dione l. XXXVI. p. m. 18.* Porro consuevere quidem Dictatores dici in urbe præsentis; sed interdum tamen & absentibus hoc munus delatum exemplo Camilli, *Livius V. 46.* Julii in castris dicti, *idem VII. 21.* Sui vero ipsius, *Cæsar. bell. Civil. II. 21. 5.* monstrant.

XXXV. Quid quod aliquando uno eodemque tempore, si *Polybio* credimus, *III, 103. p. m. 352.* duos dictatores Fabium & M. Minucium resp. habuit. Alii tamen historici Minucii magistris equitum jus & imperium dictatori æquatim scribentes (quod idem notante *Cl. Bæclero ad Vellej. II. 28. 2.* factum est, nullo quidem fructu, sed usurpandi juris) vide *Livium XXII. 26. Plutarch. Fabio c. 9.* eidem magistro nomen dictatoris non assignant. Ut ita solus *Polybius* horum simul dictatorum auctor sit. Expresse autem alibi *Livius XXIII. 23.* & *Plutarch. l. c. p. m. 328.* duorum uno tempore dictatorum mentionem faciunt.

XXXVI. Extraordinarie etiam nonnulli ante consuetum & destinatum dictaturæ tempus, imo post primos dies, quibus vel imminens reip. averterant periculum, vel id, cujus gratia

gratia erant dicti, negotium confecerant, dictaturam ejurarunt. Sufficiant exempla Buteonis apud *Livium* XXIII. 23. Cn. Quintilii III. 18. & Q. Fulvii XXIX. 7. Vicissim alijs ultra præstitutum spacium imperium prorogatum, ut patet exemplo Camilli. Fuere alii, quos aliquoties hoc imperio defunctos scriptores produnt. Scribit enim *Plutarch. in Camillo*, hunc eundem quinque dictatorem, Manliumque Torquatum bis. *Car. Sigonius, in laudato commentario p. m. 77.* Idem Q. Fabium *p. m. 139.* ex vetusto lapidis Epigrammate altera vice hoc munus gessisse probat.

XXXVII. Cæterum etiam si ordinarie solum tribunorum plebis magistratus manserit dictatore creato, testibus *Polybio* III, 87. & *Clapmario de Arc. Rerump.* III. 23. & cum cæteri abolerentur omnes, juxta *Dionysium* V. 79. nihilominus tamen etiam sub dictatoribus Consules fuere. Vide *Livium* IV. 27. Et *Sigonium l. c. p. m. 131.* Prolixius id exemplis confirmare supervacuum existimamus. Quamquam *Sagittarius in annotatis ad Clapmarium* l. 3. 23. nota 2. *p. m. 192.* contendit contra *Clapmarium*, Tribunorum plebis potestatem cessisse etiam tum, quando dictator optimâ lege creatus esset, quod fieri solet ante, quam provocatio ad populum concederetur. 'Certe, si quando comitorum habendorum causa absentibus & bello occupatis Consulibus dictatores dicebantur, consules ideo non amittebant imperium.

XXXIIX. Verus autem & ordinarius scopus dictaturæ fuit vindicare maximis periculis rep. ut loquitur *Vellejus* II. 28. 7. Atque *Clapmarius Arc. III. c. 19.* inter arcana Romanorum refert hujus magistratus usum. Et præsertim in subsequentibus temporibus serviebat dictatoris terror non democraticæ modo vehementiæ coercendæ, sed certaminibus etiam & ambitioni optimatum in ordinem redigendæ. Notandum quoque est populi suffragium à creatione dictatoris aliquoties plane exulasse: scilicet quando dictator contra ipsum esset dictus, eodem tamen sæpius approbante & permittente Senatui, privato ut consilio illum magistratum legeret.

XXXIX. Cæterum potestas ejus tanta erat, ut quibusdam independens & majestatica videatur. Restat ergo, ut

Ecc

per-

perpendamus controversiam inter eruditos adeo validis utrinque argumentis agitatam, ut vix veritas perlucere possit. Majestatem plenam dictatoribus attribuunt summi viri; *Grosius* *J. B. & P.* 1.3.11. *Arniseus relect. Polic.* 1.2.6.2. *sect. 15. §. 17. & sequentibus.* Negantem sententiam tucntur *Bodinus de republ.* 1.8. *Puffendorf. de jure N. & Gentium* 7.6.15. *& B. Boetlerus N. ad Grot.* 1.3.11. *p. m. 240. & seqq. idem ad Vellej.* 2.28.2. *& ad Tacit. p. m. 55.* His & nos subscribimus.

XL. Affirmantes quidem potissimos historicorum profunda. cento usurpant. Nam & *Diomysio* *V. 79.* dictator dicitur fuisse *μίνερχος πολέμου τε καὶ εἰρήνης, ἢ πάντων ἀπάντων πραγμάτων ἀντιπρόεδρος*, à quo consiliorum factorumque rationem exposcete non licuisset, à quo jus provocandi non fuerit. *Livio* teste *II. 29.* concessam capitalem animadversionem ostendunt lictores, falces, securas, & cætera insignia Regum universa, illi attributa, ut vim atque potestatem imperii illius significarent. De securibus *Appianus* *l. I. B. C.* ita tradit. *πλήρεις γὰρ ἰφίροντο, καὶ αὐτὸ ὅλα δικτάτορες οὐκοῦν καὶ πύλαρες, οὐ καὶ τὴν πύλα βασιλείου ἠγάγοντο.* Hinc quoque *Suidas*, dicit dictatorem *δικτατορίας ἔχειν ἀρχαίαν, καὶ ἀντιπρόεδμον.* Ejusdem dictum semper pro numine observatum *Livius* *l. 8.* auctor est. Imo *Eutropius* *l. 1.* non majorem attribuit potestatem Imperatoribus, dum ait: *Neque quicquam similis potestati dicitur, quam dictatura antiqua huic imperii potestati, quam nunc Tranquillitas vestra habet;* & *Polybio* *III. 87.* appellatur dictator *ἀντιπρόεδρος τετραγυβός.* Signum quoque dictaturæ amplitudinis erat, quod Consuli cum licitoribus eidem occurrere non liceret. vide *Livium* *XXII. 11.*

XLI. Sed hæc ad speciem & pompam ab Historicis adornata, si detractis involucris res inspiciatur, jurium majestatis exercitium temporarium, revocabile, & dependens indigitant. Quod si ad Regium imperium comparatur, non nisi figurate id fieri censendum est. Quod exempla satis declarant. Non dicam de eo, quod constat ex *Polybio*, cæterisque, qui eidem hac in re consentiunt, duos eodem tempore dictatores, Fabium & M. Minucium, fuisse. Finge vero dictatorem plenæ potestatis monarcham. quomodo quæso in una eademque rep. duo simul potuerunt existere? hoc utique indoli & naturæ summæ potestatis.

testatis repugnare probatione non indiget. Potest aliquo modo de imperio Romano valere, quod apud *Curtium* IV. II. 22. Alexander Magnus, nimis quidem ambitiose, de toto orbe judicavit: *mundum scilicet nec duobus Solibus posse regi, nec duo summa regna salvo statu terrarum posse habere.* Adde, quod contra immodicam unius invalescentem potentiam dictaturæ remedio Romani uti consueverint: Exemplo Quintii Cincinnatoris apud *Livium* IV. 14.

XLII. Objectioni *Grotij de J. B. & P. l. 3. II. durationem rei non immutare essentiam*, respondet *Röserus in dissertatione ultima de dictatore*; quod scilicet *duratio non determinet imperij formam in se, sed quatenus temporis hujuscemodi restrictio simul inferioritatem non consistentem cum majestate inferi.*

XLIII. Accedit alia sane maximi momenti ratio, qua huic magistratui majestas vere talis demitur, quod nimirum Reipublicæ forma dictatore creato non fuerit mutata in monarchiam. Nam quæso, quot, si hoc admitteremus, Romæ mutationes passa esset?

XLIV. Præterea notante *B. Bæclero ad Grotium de J. B. & P. l. 3. II. p. m. 240.* adversus dictatorem quidem sicut ab initio non valebat provocatio, quippe tanquam magister populi vices populi gerebat, ita postea valuit, id est, populus eadem libertate, qua suas vices ad tempus dictatori delegaverat, alio tempore ipse implevit, & ad se à dictatore provocari posse declaravit. Sicut luculenter *Livij* historia ostendit *II. 33.*

XLV. Consideretur etiam plebiscitum apud *Livium* VI. 38. quo plebes scivit, ut, si *M. Furius* pro dictatore quid egisset, quingentum millium æris ei multa esset. Quæ rogatio quam novi exempli esset, de jure tamen populi testabatur. Apud eundem historicum fit *Senatusconsultum*, quo formula mandati dictatori præscribitur. *vid. c. 25.* Et factum dictatoris invidia non caruit, quia non expectata in eo *Senatus auctoritas* erat. Iterum *tribunus plebis* ait, *si antiquus animus plebi Romana esset, audaciter se laturum fuisse de abrogando Q. Fabij dictatoris imperio, nunc modicam rogationem promulgaturum de equando magistri equitum & dictatoris jure.* Quæ rogatio etiam in plebiscitum evaluit.

XLVI. Addo verba *Bodini de rep.* l. 8. qui productis *Livy* de provocatione ad populum à dictatore verbis, ita subjicit: *Quibus verbis planum fit, dictatorem neq, Principem neq, summum fuisse magistratum, ut plerq, putarunt, sed curatorem, quem nostri commissarium vocant, nec aliud ei tributum fuisse, præter curationem belli gerendi, aut seditionis sedanda, aut reip. constituenda, aut magistratum creandum, aut clavi figendi. Majestas vero nec majore potestate nec legibus nec tempore definitur.*

XLVII. Venimus nunc ad alios magistratus extraordinarios, de quibus insignis est *Ciceronis* locus, *Epist. II. lib. 16. ad Tironem.* Sic enim scribit: *Posteaquam Senatus consulibus, prætoribus, tribuni plebis & nobis, qui proconsules sumus, negotium dederat, ut curarem, ne quid resp. detrimenti caperet, nunquam majori in periculo civitas fuit. Eadem fere repetit in oratione pro Rege Dejotaro. Item Sallustius in bello Catilinario c. 29. Itaq, inquit, quod plerumq, in atroci negotio solet, Senatus decrevit, darent operam Consules, ne quid detrimenti resp. caperet. Ea potestas per Senatum more Romano magistratus maxima permittitur, exercitum parare, bellum gerere, coercere omnibus modis socias atq, cives: Domi militiaq, imperium atq, summum judicium habere. Aliter sine populi jussu nulli earum rerum Consuli jus est. Hoc Senatusconsultum Horto annus formulæ veter. reliquit. p. m. 189. & Sigonius de antiquo jure Provinciarum 3. 10. p. m. 340. appellant Senatusconsultum summum, non aliam sane ob causam, quam quod Consulibus aliisque summa potestas concederetur, vel, ut *Cicero* in 1. *Catilinaria* loquitur, *respublica* permitteretur.*

XLIIII. Rarissime vero talia consulta Senatus edidit. Testantur Historici id factum in seditione Gracchana & Apulejana. Item in *Catilinaria*. Et tandem, cum *Cæsar* solus rerum potiri moliretur. Videatur *Cicero* l. *Catilin.* p. m. 441. *Plutarch. Gracch.* p. m. 258. *Dio Cassius lib. 37.* addatur *Tacitus, A. IV. 19. 2. Liv. III. & Plutarch. Cicer. p. m. 37.* Scilicet quotiescunque urgentissimus metus & gravissimum discrimen imminere videretur, ad hoc Senatusconsultum extremum atque ultimum decurrebatur, ut loquitur *Cæsar Bell. Civil. I. 5. 3.*

XLIX. Itaque extraordinaria fuit hæc potestas, id est, major, quam quæ ordine dabatur magistratibus. Hæc vero  
versa

verfabatur in coërcendo. Cum Consul in urbe coërcere, judicare sine provocatione, atque exercitium belli gerendi causa habere non posset. Nam ordinarie, si Romæ Consul aut vinculis, aut verberibus, aut multa coërcuisset, ac civem damnasset, erat appellatio collegæ, qui intercedere poterat, aut provocatio ad populum, hoc vero Senatusconsulto accepto, nulla erat, siquidem maximam earum rerum habebat potestatem.

L. Hinc ex *Sallustio* quoque patet, plura majestatis jura ab ipsis fuisse exercita. Et vere de iis potest dici, quod *Cicero* alibi protulit, eos habuisse tum *cognitionem sine consilio, poenam sine provocatione, animadversionem sine auxilio.*

LI. Cæterum *B. Baclerus* in *annor. ad Vell. II. 28. 2.* de hac solenni formula ita sentit: *Nam illud, inquit, Senatusconsultum, quo postea in C. Gracchi seditione Opimio Consuli primum mandatum est, videret, ne quid resp. detrimenti caperet, quid aliud notas, nisi commissum quam plenissimum esse imperium, sive, ut rectissime in Gracchis Plusarchus explicat, dictatoriam potestatem? ut clarum sit, nomine dictaturæ, ob timorem, quem innuit Vellejus, abstinuisse, rem ipsam tamen post longiorem cessationem reduxisse Romanos.* Huc illud quoque *Ciceronis* effatum in oratione pro *Milone* pertinet; ubi sic ait: *Imo uno versiculo (ne quid resp. detrimenti caperet) satis armati semper Consules fuerunt, etiam nullis armis datis.*

LII. Non solum autem in Consulibus valebat hoc Senatusconsultum, sed, ut ex *Cicerone* patet, etiam Prætoribus, Tribunis plebis, Proconsulibus.

LIII. *Rofinus antiquis. Roman. VII. II.* ubi divisionem magistratum Romanorum instituit, recenset adhuc inter extraordinarios, *Decemviros legibus scribendis consulari potestate, & Triumviros resp. constituenda.* Quanquam, ut ipse fatetur, c. 21. hi ultimi non nisi improprie inter cæteros referri possint, utpote qui contra leges sua sponte se ipsos dominos reipublicæ constituerunt, aliamque regiminis formam & triumviratum Oligarchicum introduxerunt.

XIIX. Non parum quoque intricata est temporis, quo debeat instituta dici Dictatura, definitio. *Dionysius* eam in hunc annum rejcit, quo Titus Lartius & Quintus Clælius Siculus Consulatum gesserunt. *Livius* triennium calculum *Dionysianum* antevertit. Huncque sequuntur *Eusebius* & *Eutropius l.l.* Uterque enim eorum nono post Reges expulsos anno dictatorem creatum esse ait. Scilicet *Livius* originem refert ad annum V.C. 253. *Dionysius* ad 256.

XIX. Verum licet plerique de accurata anni supputatione desperent, arridet tamen cum primis *Dionysii* sententia. Cur enim non ei, qui principia seditionis, dictaturæ instituendæ causam, aliasque, de quibus cæteri altum tenent silentium, circumstantias, omnium exactissime executus est, non accedere remus?

XX. Atque sicut in cæteris dissident, ita & diversam dictaturæ causam produnt. *Orosius* enim propter Sabinos bellum moventes ad hoc remedium Patres confugisse ait. *Livio* auctore ad Sabinos etiam Latini belli metus accedebat, triginta populos contra Romanos concitante Octavio Mamillo. *Eutropius l.c.* prodit, generos Tarquintii, ad injuriam socii vindicandam, ingentem collegisse exercitum, hinc novam hanc Romæ dignitatem esse creatam. His diversam cum *Dionysio Zonaras* profert causam, scilicet cum plebs gravi ære alieno demersa ad bellum Latinum nomina dare detrectaret, post longas consultationes hunc magistratum, à quo nulla esset provocatio, ad comprimendos ejus tumultus creasse.

XXI. Non autem adeo propter externa bella opus fuisse dictatura exinde patet, quod qualiacunque bella æque feliciter per Consules sint confecta, ut ita accuratius cæteris *Dionysius* & *Zonaras* rationem hujus rei penetrasse sint censendi, qui seditionis tumultus mentionem injiciunt, eo magis reip. minitantis exitium, quod conjurasse tot gentes contra Romam constaret. Orta enim inter cives seditio exteris irrumpendi patefacere viam solet; quod postea Romanis evenisse non sine politicâ *Annes* narrat *Florus III. 5. 4.* *Spem*, inquit, ac fiduciam dabant nostra vitia. Quippe quum civilibus bellis disjungeremur, invitabat occasio: nudumaq; imperij lacus ostentabant procul, Sylla, Marius, Sertorius.

*Sertorius.* Eodem auctore, IV. 2. 62. *Rex Pharnaces magis discordia Romana fiducia, quam virtutis suae, infesto in Cappadociam agmine ruebat.*

XXII. Quidquid autem hic discrepent auctores, id tamen certum est, à principio dictatores esse constitutos potissimum rei gerendæ & seditionis comprimendæ gratia. Quamquam progressu temporis cœperint alias etiam ob causas iidem creari. Sic ex *Livio VII, 22.* constat, M. Fabium Dictatorem dictum, ne Licinia lex Comitibus consularibus observaretur. Clavi figendi causâ Manlium Imperiosum VII, 3. comitiorum habendorum gratia Claudium Marcellum IIX, 23. feriarum constituendarum ergo P. Valerium Publicolam VII. 28. alios ludorum faciendorum, Senatus legendi, rei que publicæ causâ constat factos.

XXIII. Præterea multa in hoc magistratu peculiaria observatu digna reperiuntur. Inter quæ haud minimum prædentiæ Romanæ argumentum est, constituisse, teste *Livio II. 18.* nemini nisi consulari potestatem solitariam debere credi. Quamquam alii malint hunc ipsum locum interpretari, quasi per Consulares dictatorem legi oportuisset, non quod Consularibus solis hic honor pateret. Sed *Livium* huc intendisse testis est in sequentibus, quando ait l.c. probabilius sibi videri, dictatorem primum fuisse Lartium, quod consularis esset, quam Valerium, quod nondum consulatum gessisset.

XXIV. Referente autem *Plutarcho in Marcello 26. p.m. 567.* Dictator neque à Populo neque à Senatu eligebatur, sed Consulum aut Prætorum aliquis progressus ad populum, eum quem ex usu fore putaret, dictatorem dicere consueverat. Id ipsum factum esse in creatione primi dictatoris *Dionysius V, 81.* testatur. Videtur confirmare *Livius*, ut in aliis luculenter locis, ita potissimum XXII, 8. & IIX, 12. sed & IV, 14. ubi scribit, *Senatum Mamercum Emilium iterum dici iussisse.* Hic tamen notandum, Consules non tam causam principalem, quam ministerialem in decernendo hoc magistratu fuisse. Et huc respexisse videtur *Pomponius Latus de magistrat. Rom. I, 16. p.m. 320.* quando à Senatu Populoque Romano creatum dictatorem tradit Nec sine ratione: cum enim potestas dictaturæ permixta prius à populo

pulo obtineretur, illam ab eodem dictatori datam credere sane non absurdum est, ut ita Consulibus tantum electio, ipsi vero populo & Senatui vera constitutio & creatio sit assignanda. Vide *Livium* XXII, 5. ubi inquit, à populo dictatorem non potuisse creari, quod nunquam ante eam diem factum esset. Et quanquam *Livius* expresse memoret, creatum à populo dictatorem Q. Fabium Maximum, notandum tamen ex eodem l. c. ibi non dictatorem propriè, sed prodictatorem fuisse appellatum.

XXV. Renovato more Regibus Romanis olim usitato lictores cum viginti quatuor fascibus dictatorem præcedere consueverunt, ad terrorem tamen magis quam ad usum; sicut prodit *Dionysius* V. 84. De hoc ita *Polybius* scribit: III. 87. p. m. 331. ὃ ἡ δικτατορῶ τῶν τιμῶν ἔχει Διὰ Φοροῦν τῶ ἱσχυάτων. τῶ μὲν ἱσχυάτων ἑκατὼ δωδεκά πελέκεις ἀκροαθεῖσι: τῶ δὲ εἰρησὶ καὶ πέντε ἄραι. In hunc ferme modum quoque *Plutarchus* in *Fabio* cap. 7. p. m. 323.

XXVI. Præterea vix unquam Scriptores dictatorem sine magistro equitum memorant regnasse. Erat autem hic magister equitum, sicut dictator magister populi. Vide præterea *Varronem* l. 5. & *Ciceronem* l. 3. de LL. p. m. 453. *Senecam* *Epist.* 109. Tradunt autem Scriptores, potestatem dignitatemque talem eum habuisse, qualem imperio universo in unius manu posito præfectus Prætorii: Adde *Antonium Valerinum* de mil. Rom. III, 11. p. m. 181. *Polybius* III. 87. ita scribit de eo: ἔτῳ πέντε μὲν ἱσχυάτων ἀποκροῦτορῶ, γίνεται δὲ ὁνομαζομένη Διὰ Φοροῦν τῶ ἱσχυάτων ἐκείνου πελοπονησιακῶν.

XXVII. Idem configere cum hoste injussu ducis non poterat, auctore *Livio* XXIII, 19. Hinc cum Q. Fabius magister equitum, hujus legis incuriosus, licet feliciter, cum hoste dimicasset, à Dictatore Papyrio summa severitate ad supplicium poscebatur; exemptus tamen postmodum parentis lacrymis populique precibus pœnæ.

XXVIII. Quod vero dictum est, dictatori magistrum equitum fuisse adjungi solitum, id *Cornelium Syllam* observasse, nusquam traditur: nisi quod in sotis Capitolinis tabulis ipsi tribuitur junctus magister equitum *Valerius Flaccus*. De  
Cæsare

Cæsare dubitatur, quem tamen *Car. Sigonius Comment. in Fast. & triumph. Rom. p. m. 296.* sine magistro equitum hoc munere functum ex Capitolinis fragmentis probat.

XXIX. Id in horum dictatura singulare, quod ipsi, utpote dictatores perpetui hunc magistratum pro lubitu gesserint, retinuerint, abdicarint. De quibus idcirco interpretandus est *Cicero Philipp. I.* ajens, quod *dictatura* jam vim regiae potestatis obsedisset.

XXX. Causa, ob quam vetita est à dictatore provocatio, videtur fuisse abusus legis, quæ à Valerio Publicola de provocatione à magistratibus ad populum magis in gratiam plebis, quam ad bonum publicum lata est. Scilicet hæc & hujusmodi alia leges non solum regni suspicione Valerium hunc absolverunt, ut ait *Livius l. c.* sed adeo in contrarium verterunt, ut popularem etiam facerent. Inde cognomen factum Publicolæ est. Plebs autem nimia hac libertate, *quam nec spernere modice nec habere scit*, iudice eodem XXIV. 25. lasciviens abusa est. Nam plerumque illa reum ex Senatusconsulto digno destinatum supplicio, provocantem ad se, *ad clementiam suapte natura proclivis*, ut ait *Ammianus Marcellinus l. XIX. p. m. 371.* cedens precibus gratiaque mota, aut odio erga patres impulsâ, absolvit. Potius igitur huic malo remedium Senatus excogitare nequit, quam dictaturam, à qua ordinarie provocare non liceret.

XXXI. Econtrario ne hic magistratus, (quem *Bodinus de rep. I. 8.* summum vocat, non eo quidem sensu, quo nonnulli eundem pro summa potestate sumunt, sive majestate) ad libertatis oppressionem regnumque in rem Romanam reducendum tenderet, temporis brevitate, solerter cautum provisumque erat, scil. ne ultra sextum, nisi prorogaretur jubente populo, approbante Senatu, mensẽ quisquam eum magistratum gereret. Vide *Clapmarium de Arcan. Rerump. II. II.* Neque extra Italiam ipsi permittebatur esse cum imperio. Imo non licebat equum, nisi ad populum ante tulisset, conscendere. Quod *B. Bæclerus in annot. ad Vellej. II. 28. 2.* appellat velut imaginarium dictatoriæ potestatis frænum, sive simulacrum democraticæ libertatis etiam sub dictatore. Et si *Rosino* credimus *Antiquit. Roman. VII. 17.* nullos sumptus facere audebat ex ærario, sine Senatusconsulto aut populi jussu.

*Liv. II. 2. 1*  
*Vil de Vir.*  
*illustr. p. 100,*  
*493*

*vide Z. nar.*  
*2. tom Ann.*  
*nal pag. 21.*  
*Plutarch.*  
*Fab. c. 7. p.*  
*m. 323. Li.*  
*vims 22111.*

XXXII.

14.

XXXII. Ut autem tempore nocturno captatis auspiciis ac silentio dici dictatorem mos erat; uti testatur *Livius*, cum inquit 1,8. *Neq; facile fuisset in vitium nasci, cum Consul incuntes nocte silentio diceret dictatorem: & l. 9. nocte deinde silentio, ut mos est, L. Papyrium dictatorem dixit.* adde XXIII.22. Ita extra Romanum agrum dici non poterat. *Livius* XXVII. 5. *Patres, inquit, extra agrum Romanum, negabant dictatorem dici posse.*

XXXIII. Observandum tamen, non eodem modo omnes hunc magistratum gessisse, multaque subinde insolita pro aliis atque aliis reip. temporibus accidisse. Præteritis Sylla & Cæsare, quorum diversissima erat ratio, uterque enim libidini dominandi ad evitandam invidiam speciosum dictaturæ titulum prætulit: id modo, quod ante horum ætatem contigit, notabimus.

XXXIV. Inter hæc numerandum, quod, licet dictatori arbitrium rei gerendæ sine provocatione esset permissum, populus tamen ab eo ad se provocari posse declaraverit, ut quidem ex *Livio* II. 33. Celeberr. *Bœclerus ad Grotium de Jur. B. & Pacis* I.3.11. p.m.241. probat. Extra ordinem etiam unus in Siciliam profectus est, teste *Dione* l. XXXVI. p.m.18. Porro consuevere quidem Dictatores dici in urbe præsentibus; sed interdum tamen & absentibus hoc munus delatum exemplo Camilli, *Livius* V. 46. Julii in castris dicti, *idem* VII. 21. Sui vero ipsius, *Cæsar. bell. Civil.* II.21.5. monstrant.

XXXV. Quid quod aliquando uno eodemque tempore, si *Polybio* credimus, III, 103. p.m. 352. duos dictatores Fabium & M. Minucium resp. habuit. Alii tamen historici Minucii magistrum equitum jus & imperium dictatori æquatim scribentes (quod idem notante *Cl. Bœclero ad Vellej.* II.28.2. factum est, nullo quidem fructu, sed usurpandi juris) vide *Livium* XXII.26. *Plutarch. Fabio* c.9. eidem magistro nomen dictatoris non assignant. Ut ita solus *Polybius* horum simul dictatorum auctor sit. Expresse autem alibi *Livius* XXIII.23. & *Plutarch. l.c.* p.m. 328. duorum uno tempore dictatorum mentionem faciunt.

XXXVI. Extraordinarie etiam nonnulli ante consuetum & destinatum dictaturæ tempus, imo post primos dies, quibus vel imminens reip. averterant periculum, vel id, cujus gratia

gratia erant dicti, negotium confecerant, dictaturam ejurant. Sufficiant exempla Buteonis apud *Livium XXIII. 23.* Cn. *Quintilii IX. 18.* & *Q. Fulvii XXIX. 7.* Vicissim alijs ultra præstitutum spacium imperium prorogatum, ut patet exemplo *Camilli.* Fuere alii, quos aliquoties hoc imperio defunctos scriptores produnt. Scribit enim *Plutarch. in Camillo,* hunc eundem quinq; dictatorem, Manliumque Torquatum bis. *Car. Sigonius in laudato commentario p. m. 77.* Idem *Q. Fabium p. m. 139.* ex vetusto lapidis Epigrammate altera vice hoc munus gessisse probat.

XXXVII. Cæterum etiamsi ordinarie solus tribunorum plebis magistratus manserit dictatore creato, testibus *Polybio III, 87.* & *Clapmario de Arc. Rerump. III. 23.* & cum cæteri abolerentur omnes, juxta *Dionysium V. 79.* nihilominus tamen etiam sub dictatoribus Consules fuere. Vide *Livium IV. 27.* Et *Sigonium l. c. p. m. 131.* Prolixius id exemplis confirmare supervacuum existimamus. Quanquam *Sagittarius in annotatu ad Clapmarij l. 3. 23. nota 2. p. m. 192.* contendit contra *Clapmarium,* Tribunorum plebis potestatem cessisse etiam tum, quando dictator optimâ lege creatus esset, quod fieri soleret ante, quam provocatio ad populum concederetur. 'Certe, si quando comitiarum habendorum causa absentibus & bello occupatis Consulibus dictatores dicebantur, consules ideo non amittebant imperium.

XXXIIX. Verus autem & ordinarius scopus dictaturæ fuit vindicare maximis periculis remp. ut loquitur *Vellejus II. 28. 7.* Atque *Clapmarius Arc. III. c. 19.* inter arcana Romanorum refert hujus magistratus usum. Et præsertim in subsequentijs temporibus serviebat dictatoris terror non democraticæ modo vehementiæ coercendæ, sed certaminibus etiam & ambitioni optimatum in ordinem redigendæ. Notandum quoque est populi suffragium à creatione dictatoris aliquoties plane exulasse: scilicet quando dictator contra ipsum esset dictus, eodem tamen sæpius approbante & permittente Senatui, privato ut consilio illum magistratum legeret.

XXXIX. Cæterum potestas ejus tanta erat, ut quibusdam independens & majestatica videatur. Restat ergo, ut

Ecc

per-

perpendamus controversiam inter eruditos adeo validis utrinque argumentis agitatam, ut vix veritas perlucere possit. Majestatem plenam dictatoribus attribuunt summi viri; *Grocivus* *J. B. & P.* l. 3. 11. *Arnisæus relect. Polit.* l. 2. c. 2. sect. 15. §. 17. & *sequentibus*. Negantem sententiam tuentur *Bodinvs de republ.* l. 8. *Puffendorf. de jure N. & Gentium* 7. 6. 15. & *B. Bœclerus N. ad Grot.* l. 3. 11. p. m. 240. & *seqq.* idem ad *Vellej.* 2. 28. 2. & ad *Tacit.* p. m. 55. His & nos subscribimus.

XL. Affirmantes quidem potissimos historicorum profunda. cento usurpant. Nam & *Diomysio* *V.* 79. dictator dicitur fuisse *μίνερχος πολέμου τε καὶ ἐπιπένης, ἢ πάντι ἀπὸ πρῶγματι ἀποκρίτωρ*, à quo consiliorum factorumque rationem exposcere non licuisset, à quo jus provocandi non fuerit. *Livio* teste *II.* 29. concessam capitalem animadversionem ostendunt lictores, fasces, securæ, & cæteræ insignia Regum universa, illi attributa, ut vim atque potestatem imperii illius significarent. De securibus *Appianus* *l. I. B. C.* ita tradit. *πελίκεις γδ ἐφόρον, πρὸ αὐτῶν οἷα δικτατορίας οἰκοί καὶ πύλας, οἷς καὶ τὴν παλαιὰ βασιλείαν ἠγύοντο*. Hinc quoque *Suidas*, dicit dictatorem *δικτατορίαν ἔχον ἀρχὴν, καὶ ἀποκρίτωρον*. Ejusdem dictum semper pro numine observatum *Livius* *l. 8.* auctor est. Imo *Eurotopius* *l. 1.* non majorem attribuit potestatem Imperatoribus, dum ait: *Νεὴ, quicquam similis potest dici, quam dictatura antiqua huic imperij potestati, quam nunc Tranquillitas vestra habet; & Polybio* *III.* 87. appellatur dictator *ἀποκρίτωρ ἐπιπένης*. Signum quoque dictatoriæ amplitudinis erat, quod Consuli cum lictoribus eidem occurrere non liceret. vide *Livium* *XXII.* 11.

XLI. Sed hæc ad speciem & pompam ab Historicis adornata, si detractis involucris res inspiciatur, jurium majestatis exercitium temporarium, revocabile, & dependens indigitant. Quod si ad Regium imperium comparetur, non nisi figurate id fieri censendum est. Quod exempla satis declarant. Non dicam de eo, quod constat ex *Polybio*, cæterisque, qui eidem hac in re consentiunt, duos eodem tempore dictatores, *Fabium & M. Minucium*, fuisse. Finge vero dictatorem plenæ potestatis monarchiam. quomodo quæso in una eademque rep. duo simul potuerunt existere? hoc utique indoli & naturæ summæ potestatis.

testatis repugnare probatione non indiget. Potest aliquo modo de imperio Romano valere, quod apud *Curtium* IV. 11. 22. Alexander Magnus, nimis quidem ambitiose, de toto orbe iudicavit: *mundum scilicet nec duobus Solibus posse regi, nec duo summa regna salvo statu terrarum posse habere.* Adde, quod contra immodicam unius invalescentem potentiam dictaturæ remedio Romani uti consueverint: Exemplo Quintii Cincinnatoris apud *Livium* IV. 14.

XLII. Objectioni *Grotij de J. B. & P. l. 3. II. durationem rei non immutare essentiam*, respondet *Röserus in dissertatione ultima de dictatore*; quod scilicet *duratio non determinet imperij formam in se, sed quatenus temporis hujuscemodi restrictio simul inferioritatem non consistentem cum majestate infert.*

XLIII. Accedit alia sane maximi momenti ratio, qua huic magistratui majestas vere talis demitur, quod nimirum Reipublicæ forma dictatore creato non fuerit mutata in monarchiam. Nam quæso, quot, si hoc admitteremus, Romæ mutationes passa esset?

XLIV. Præterea notante *B. Bæclero ad Grotium de J. B. & P. l. 3. II. p. m. 240.* adversus dictatorem quidem sicut ab initio non valebat provocatio, quippe tanquam magister populi vices populi gerebat, ita postea valuit, id est, populus eadem libertate, qua suas vices ad tempus dictatori delegaverat, alio tempore ipse implevit, & ad se à dictatore provocari posse declaravit. Sicut luculenter *Livij* historia ostendit *IX. 33.*

XLV. Consideretur etiam plebiscitum apud *Livium* VI. 38. quo plebes scivit, ut, si *M. Furius* pro dictatore quid egisset, quingentum millium æris ei multa esset. Quæ rogatio quamquam novi exempli esset, de jure tamen populi testabatur. Apud eundem historicum sit *Senatusconsultum*, quo formula mandati dictatori præscribitur. vid. *c. 25.* Et factum dictatoris invidia non caruit, quia non expectata in eo *Senatus auctoritas* erat. Iterum *tribunus plebis* ait, *si antiquus animus plebi Romana esset, audaciter se lacurum fuisse de abrogando Q. Fabij dictatoris imperio, nunc modicam rogationem promulgaturum de equando magistri equirum & dictatoris jure.* Quæ rogatio etiam in plebiscitum evaluit.

XLVI. Adde verba Bodini de rep. l. 8. qui productis Livij de provocatione ad populum à dictatore verbis, ita subjicit: *Quibus verbis planum fit, dictatorem neq; Principem neq; summum fuisse magistratum, ut plerq; putarunt, sed curatorem, quem nostri commissarium vocant, nec aliud ei tributum fuisse, præter curationem belli gerendi, aut seditionis sedanda, aut reip. constituenda, aut magistratum creandum, aut clavi figendi. Majestas vero nec majore potestate nec legibus nec tempore definitur.*

XLVII. Venimus nunc ad alios magistratus extraordinarios, de quibus insignis est Ciceronis locus, *Epist. II. lib. 16. ad Tironem.* Sic enim scribit: *Posteaquam Senatus consulibus, prætoribus, tribunis plebis & nobis, qui proconsules sumus, negotium dederat, ut curaremus, ne quid resp. detrimenti caperet, nunquam majori in periculo civitas fuit.* Eadem fere repetit in oratione pro Rege Dejotaro. Item Sallustius in bello Catilinario c. 29. Itaq; inquit, *quod plerumq; in atroci negotio solet, Senatus decrevit, darent operam Consulibus, ne quid detrimenti resp. caperet. Ea potestas per Senatum more Romano magistratui maxima permittitur, exercitum parare, bellum gerere, coercere omnibus modis socios atq; cives: Domi militiaq; imperium atq; summum judicium habere. Aliter sine populi jussu nulli earum rerum Consuli jus est.* Hoc Senatusconsultum Horro-  
*m annus formul. veter. reliquit. p. m. 189. & Sigonius de antiquo jure Provinciarum 3. 10. p. m. 340. appellant Senatusconsultum summum, non aliam sane ob causam, quam quod Consulibus aliisque summa potestas concederetur, vel, ut Cicero in 1. Catilinaria loquitur, respública permitteretur.*

XLIIII. Rarissime vero talia consulta Senatus edidit. Testantur Historici id factum in seditione Gracchana & Apulejana. Item in Catilinaria. Et tandem, cum Cæsar solus rerum potiri moliretur. Videatur Cicero l. Catilin. p. m. 441. *Plutarch. Gracch. p. m. 258. Dio Cassius lib. 37. addatur Tacitus, A. IV. 19. 2. Liv. III. & Plutarch. Cicer. p. m. 37.* Scilicet quotiescunque urgentissimus metus & gravissimum discrimen imminere videretur, ad hoc Senatusconsultum extremum atque ultimum decurrebatur, ut loquitur *Cæsar Bell. Civil. I. 5. 3.*

XLIX. Itaque extraordinaria fuit hæc potestas, id est, major, quam quæ ordine dabatur magistratibus. Hæc vero  
verfa-

verfabatur in coërcendo. Cum Consul in urbe coërcere, judicare sine provocatione, atque exercitium belli gerendi causâ habere non posset. Nam ordinariè, si Romæ Consul aut vinculis, aut verberibus, aut multa coërcuisset, ac civem damnasset, erat appellatio collegæ, qui intercedere poterat, aut provocatio ad populum, hoc vero Senatusconsulto accepto, nulla erat, siquidem maximam earum rerum habebat potestatem.

L. Hinc ex *Sallustio* quoque patet, plura majestatis jura ab ipsis fuisse exercita. Et vere de iis potest dici, quod *Cicero* alibi protulit, eos habuisse tum *cognitionem sine consilio*, *pœnam sine provocatione*, *animadversionem sine auxilio*.

LI. Cæterum *B. Baclerus* in *annor. ad Vell. II. 28. 2.* de hac solenni formula ita sentit: *Nam illud, inquit, Senatusconsultum, quo postea in C. Gracchi seditione Opimio Consuli primum mandatum est, videret, ne quid resp. detrimenti caperet, quid aliud notat, nisi commissum quam plenissimum esse imperium, sive, ut rectissime in Gracchis Plusarchus explicat, dictatoriam potestatem: ut clarum sit, nomine dictaturæ, ob timorem, quem innuit Vellejus, abstinuisse, rem ipsam tamen post longiorem cessationem reduxisse Romanos.* Huc illud quoque *Ciceronis* effatum in oratione pro *Milone* pertinet; ubi sic ait: *Imo uno versiculo (ne quid resp. detrimenti caperet) satis armati semper Consules fuerunt, etiam nullis armis datis.*

LII. Non solum autem in Consulibus valebat hoc Senatusconsultum, sed, ut ex *Cicerone* patet, etiam Prætoribus, Tribunis plebis, Proconsulibus.

LIII. *Rofinus antiquis. Roman. VII. II.* ubi divisionem magistratuum Romanorum instituit, recenset adhuc inter extraordinarios, *Decemviros legibus scribendis consulari potestate, & Triumviros resp. constituenda.* Quanquam, ut ipse fatetur, c. 21. hi ultimi non nisi improprie inter cæteros referri possint, utpote qui contra leges suâ sponte se ipsos dominos reipublicæ constituerunt, aliamque regiminis formam & triumviratum Oligarchicum introduxerunt.

## DISSERTATIO XXI.

## SACRA TERMINI.

## I.

Resp. Joh.  
Friderico  
Trier,  
d. 19. Mart.  
1674.

**I**mperiorum fines profanis gentibus superstitione sacros, inter sanctioris disciplinæ conscios dicata supremo finium Custodi religio consecravit. cujus sincero cultu censerit unice cupiunt, quæ hîc ad usum Academicæ Disquisitionis SACRA TERMINI adornamus.

II. Sub isto quippe elogio, citra periculum irreligiôsæ significationis, quam his vocabulis Gentilium vanitas circumdederat, exhiberi posse videbatur *illa naturalis atq; adeo æterna justitia sanctimonia, qua publicos regnorum nationumq; limites contra vim atq; injuriam DEUS munivit.*

III. Sive autem termini à natura positi populos segre- gent, veluti *montes, maria, flumina*; sive limites humano opere arbitrioque constituti; quales *murus Sinensis* contra Tartaros exstructus, quem describit *Martinius Hist. Sin. Dec. I. lib. 6. p. 208.* tum *murus Picticus*, de quo vid. *Camdeni Britanniam p. 710. & seqq.* ad religionem finium ipsorum parum interest; cum ne natura- les quidem limites munus finiendarum gentium à natura ha- beant, sed ab impositione humana consequantur, & populi ne- que naturalibus, neque ab arte statutis munimentis discreti, ju- re tamen, & qui haud raro finium locum sustinet, mutuæ po- tentiæ metu separentur.

IV. Atque id quidem in progressu hujus tractationis plânus apparebit; Cæterum si quis illud *Lysandri Lacedamonij* nobis objiciat: *ὁ τὸ μάχαιος καὶ τὸν Βέλυσον αὐτὸν ἦν ὁ πρῶτος Ἀγ- λάγετος.* *Ejus demum est optime de finibus disputare, qui gladium te- net:* autoritate cordatoris exempli nos tuebitur *Minerva* pa- cis, & quæ pacem firmant ornantque, honestarum artium præ- ses, quam communi quondam sacrario cum *DEO Termine* con- secratam, ut *Dionysius Halicarnassæus* author est; iisdem deinceps publice

*Platarch.  
Apoph.  
Lacon.*

*'Aex. lib. 3.  
p. 150. ed.  
Steph.*

publice monumentis Romani celebravere; quod *veteres nummi* testantur.

V. Et insuper sacrorum nostrorum apparatus eousque non porrigitur, ut, quæ copiosius alibi *de finibus imperiorum augendis, muniendis, recuperandis*, vel præcepta instruuntur, vel consilia laudantur, vel controversiæ agitantur, tam angustæ scriptiōnis ambitu complectatur; soli, quam DEUS tulit sanxitque, *terminalis legis* venerationi destinatus.

VI. Licet autem ad hæc sacra parum idonei mystæ putandi sint, qui tum demum rite litatum Termino crediderunt, si coram informi saxo aut rudi stipite ceremonias sacrati cultus profuitissent: ad demonstrandam tamen vim luminis naturaliter ingenitū haud leve pondus confert; quod etiam Gentiles, ejus religionis, qua violare publicos Imperiorum fines nefas habetur, DEUM auctorem, custodem, vindicem agnoverunt.

VII. Inde *Jupiter Terminalis*  $\zeta\epsilon\upsilon\varsigma\ \delta\epsilon\iota\omicron$  tanta olim veneratione cultus; cui in territoriorum confiniis plerique Græciæ populi aras & templa sacrarunt. In quibus præsertim memorabilis è  $\beta\omega\mu\acute{\iota}\delta\iota\varsigma\ \&\ \Delta\iota\delta\epsilon\ \&\ \delta\epsilon\iota\omicron$ , *ara Jovis Terminalis* (ita enim legendum vertendumque: non *δελειου montani*, ut *Wolffius* nullo congruo sensu exhibuit) quam in Chersonesi finibus Athenienses statuisse. *Author orationis de Haloneso*, sive is *Demosthenes*, sive, ut *Libanio* visum, *Hegesippus* existimandus est, cum hoc *Epigrammate* refert:

Τὸν ἢ καὶ δὴ βούουτ' θεῶν ἑξομάτια βωμῶν  
 Ἀδελφῶν ἢ φίλων μέγαρον ἔσαν ἱερῶν.  
 Ἐννάρεται χάρις σπυρίων. ἀίμοιοις ἢ  
 Ἀυτῶν ἀναξ' μακάρων ἐστὶ μέγ' Ἐρῶνιδος.

*Limes ut in medio Leuca Pteicis, notetur,*

*Hæc est excellens ara sacrata Jovi.*

*Ne populos turbet contentio, Jupiter ipse*

*Rex superum medius limite signat agros.*

IX. Neque minus celebre fuit templum *Jovis contermini*  $\Delta\iota\delta\epsilon\ \delta\iota\mu\omicron\epsilon\iota\upsilon\varsigma$ , quanquam diverso usui. destinatum, quod *Crotonia-*

II, 39.

toniatis, Sybaritas, Caulonitas unanimi consensu post cruenta diffidia potuisse Polybius memorat: exemplo ab Achæis defuncto: quorum conventus & concilia publica in æde Jovis contermini haberi consuevisse, haud difficulter indidem colligere licet.

Dionys. Ha-  
licarnass.  
'Αρχ. II.  
p. 99.  
I, 20.

ap. Hesiod.  
Scholiast. in  
Theogon.  
v. 485.  
Theogon.  
v. 498. ad-  
de Apollon-  
dor. Biblio-  
thec. Lib. I.  
p. 2.

IX. Romani, qui ex Numæ instituto, & ipsi publicos juxta privatosque terminos Jovi Terminali sacros voluere; ut major Terminorum cultui ab antiquitate veneratio accederet, eum se pro DEO Terminum lapidem colere finxerunt, quem loco Jovis ad infantis similitudinem fasciis involutum Saturnus devorasset. Lactantius: *Quid qui lapidem colunt informem atque rudem, cui nomen est Terminus? Hic est quem pro Jove Saturnus dicitur devorasse.* Si tanti est idoli vanissimi natale solum novisse, ex Proconeso defunctum, Agathocles Babylonius tradit: postquam vero Jupiter patridenuo cum cæteris liberis, quos devoraverat, extorsisset, in Parnasso statutum Hesiodus refert: